
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 
 

ORDINANZA n. 22 del 27 gennaio 2012  
 

OGGETTO: Abusivo esercizio di servizio educativo per prima infanzia “Nido d’infanzia”. 
Cessazione attività. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 
VISTA  la comunicazione n.4/RE in data 26.1.2012 del Comando Tenenza Guardia di Finanza di 
Ortona, con allegato verbale di accertamento, contestazione e notifica n.16 in data 26.1.2012 redatto a 
carico di SOKO Natalia Giselle c.f.SRKNLG82D51Z600Y, residente a Ortona, via F.Tedesco n.29, 
nella sua qualità di legale rappresentante dell’Associazione “La Coccinella”, esercente l’attività di 
“associazioni di altre organizzazioni associative n.c.a.” con sede al medesimo indirizzo, per accertata 
violazione agli artt.15 e 17 della L.R. n.2/2005, per avere svolto attività di servizio educativo per la 
prima infanzia “nido d’infanzia” all’interno di civile abitazione ubicata al 1° piano dello stabile sito in 
Ortona, via Tedesco n.29 ove ha la propria residenza, sprovvista della prescritta autorizzazione 
comunale; 
VISTA  la Legge n.328 dell’ 8.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 
VISTA  la L.R. n.76 del 28.4.2000 che: 

- All’art.3 definisce “nido d’infanzia” il servizio educativo e sociale per la prima infanzia aperto 
a tutti i bambini di età compresa da tre mesi a tre anni, senza alcuna discriminazione, che 
assicura la realizzazione di programmi educativi, i pasti e tutti gli altri servizi di cura necessari 
al bambino. 

- All’art.9 prevede che “I comuni autorizzano soggetti privati ad istituire e gestire servizi 
educativi per la prima infanzia nel rispetto della normativa vigente per le strutture pubbliche. 
L'autorizzazione è rilasciata dal Comune nel cui territorio sono ubicati i servizi e le strutture 
in cui si realizzano le attività, nel rispetto delle direttive generali per l'attuazione della 
presente legge di cui al successivo articolo 10.” 

- All’art.10 demanda alla Giunta Regionale l’approvazione di direttive generali per l’attuazione 
delle previsioni in essa contenute; 

VISTA  la Delibera G.R. n.565 del 26.6.2001 con la quale sono state approvate direttive generali di 
attuazione della L.R. n.76/2000 e, in particolare, i requisiti strutturali dei servizi, gli standard minimi 
di idoneità degli ambienti nonché criteri generali di organizzazione per i servizi educativi; 
VISTA  la L.R. n.2 del 4.1.2005 “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e 
dell'accreditamento di soggetti eroganti servizi alla persona” che: 

- All’art-5 ribadisce la necessità della preventiva autorizzazione comunale per l’erogazione di 
prestazioni socio-educative, ivi comprese quelle di cui alla L.R. n.76/2000; 

- All’art.15 prevede che “La gestione di un servizio ovvero di una struttura socio-assistenziale, 
socio-sanitaria o socio-educativa, priva della necessaria autorizzazione al funzionamento di 
cui all'art. 5 della presente legge, configura "abusivo esercizio" ai sensi dell'art. 348 del 
Codice penale e dà luogo alla immediata cessazione dell'attività” ; 

- All’art.17 prevede sanzioni amministrative per i contravventori”; 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000; 
 
 
 
 

1° SETTORE  
Affari Generali e Istituzionali 
Ufficio Polizia Amministrativa 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
 
 

ORDINA 
 

1. l’immediata cessazione dell’attività di servizio educativo per la prima infanzia “nido 
d’infanzia” esercitato da SOKO Natalia Giselle, in premessa meglio generalizzata, nella sua 
qualità di legale rappresentante dell’Associazione “La Coccinella”, presso la sede associativa e 
propria residenza anagrafica di Ortona, via F.Tedesco n.29, perché condotta in difetto di 
autorizzazione comunale ex art.5 L.R. n.2/2005. 

 
2. Manda al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Ortona per la notifica all’interessata e la 

vigilanza circa l’ottemperanza. 
 

3. Si avverte l’interessata che, contro il presente  provvedimento, può essere presentato ricorso:- 
entro 60 giorni dalla notifica al tribunale amministrativo regionale nei termini di Legge;- entro 
120 giorni dalla notifica al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 
dall'art.8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n.1199. 

 
Dalla residenza municipale, li 27 gennaio 2012 
 
 

  
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

Dott. Domenico Galanti 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 


